
 

COMUNE DI CESARÒ 
 

 

 

Ordinanza n. 13 del 26/04/2024 

OGGETTO: “RICOLLOCAZIONE STALLO DI SOSTA RISERVATO AI DISABILI IN 

PIAZZETTA PAPA GIOVANNI XXIII.” 

IL SINDACO 

Premesso che nella Piazzetta Papa Giovanni XXIII è ubicato l’edificio della Guardia Medica per tutte 

le esigenze della cittadinanza di Cesarò e San Teodoro;  

Considerato che nella Piazzetta Papa Giovanni XXIII è attualmente previsto uno stallo di sosta per 

veicoli al servizio delle persone invalide; 

Appurato che tale stallo di sosta risulta poco agevole per salire e scendere dai veicoli e, 

conseguentemente, per la natura degli utenti a cui è destinato, causa di nocumento alla sicurezza degli 

utilizzatori; 

Atteso che nella medesima Piazzetta è stato altresì istituito un posto di sosta permanente per 

l’autovettura del Medico di Guardia; 

Valutato che la ricollocazione degli stalli presenti nella Piazzetta Papa Giovanni XXIII apporterebbe 

una maggiore tutela dei diritti delle persone affette da disabilità senza compromettere altri diritti di 

pari rango; 

Considerato possibile e opportuno, procedere allo spostamento dello stallo di sosta al servizio delle 

persone invalide, per garantire una maggiore tutela dei diritti delle persone affette da disabilità, 

particolarmente svantaggiate soprattutto nella deambulazione, invertendolo con il posto di sosta 

permanente per l’autovettura del Medico di Guardia;  

Ravvisata la necessità di provvedere attraverso l’emanazione di apposita ordinanza; 

Visti: 

- gli artt. 6 e 7 del D.lgs. 285/1992 recante “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di esecuzione del richiamato Nuovo C.d.S., approvato con D.P.R. 495/1992; 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



ORDINA 

LA COLLOCAZIONE DELLO STALLO DI SOSTA PRESENTE NELLA PIAZZETTA PAPA 

GIOVANNI XXIII, RISERVATO AI VEICOLI CON ESPOSTO L’APPOSITO CONTRASSEGNO 

PER PARCHEGGIO DISABILI, NELLO STALLO DI SOSTA ATTUALMENTE RISERVATO 

AL PERSONALE DELLA GUARDIA MEDICA E LA COLLOCAZIONE DI QUEST’ULTIMO 

NELLO STALLO DI SOSTA ATTUALMENTE RISERVATO AI VEICOLI CON ESPOSTO 

L’APPOSITO CONTRASSEGNO PER PARCHEGGIO DISABILI, 

Demanda    

l’esecuzione per fare osservare le disposizioni contenute nella presente Ordinanza agli Organi 

preposti all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada; 

dispone 

è fatto obbligo a chiunque di osservare questa ordinanza; i contravventori saranno puniti a norma di 

legge; 

comunica 

1. che l’Amministrazione Comunale provvederà all’apposizione dell’idonea segnaletica verticale e al 

tracciamento della segnaletica orizzontale secondo le normative vigenti; 

2. la presente Ordinanza entrerà in vigore con la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune e 

con l’apposizione della relativa segnaletica stradale; 

3. che contro questo atto provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni dall’adozione: 

 - al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, c. 3, del D.lgs. 285/1992, da 

presentarsi con le formalità prescritte dall'art. 74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

nuovo codice della strada, approvato con D.P.R. 495/1992; 

 - al T.A.R., ai sensi del D.lgs. 104/2010; 

in alternativa, può essere inoltre presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni dall'adozione. 

Cesarò, 26/04/2024 

Il Sindaco 

Avv. Katia A. Ceraldi 


		2024-04-26T12:39:38+0200
	CERALDI KATIA ANTONINA




